

Doložka vybraných vplyvov

1. Základné údaje	
Názov materiálu	
Návrh vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o evidencnej a ohlasovacej povinnosti.	
Predkladateľ (a spolupredkladateľ)	
Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky	
Charakter predkladaného materiálu	<input type="checkbox"/> Materiál nelegislatívnej povahy
	<input checked="" type="checkbox"/> Materiál legislatívnej povahy
	<input checked="" type="checkbox"/> Transpozícia práva EÚ
<p><i>V prípade transpozície uveďte zoznam transponovaných predpisov:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> -Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2008/98/ES z 19. novembra 2008 o odpade a o zrušení určitých smerníc (Ú. v. EÚ L 312, 22.11.2008) -Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2012/19/EÚ zo 4. júla 2012 o odpade z elektrických a elektronických zariadení (OEEZ) (Ú. v. EÚ L 197, 24.7.2012) -Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2006/66/ES zo 6. septembra 2006 o batériách a akumulátoroch a použitých batériách a akumulátoroch, ktorou sa zrušuje smernica 91/157/EHS (Ú. v. EÚ L 266, 26.9.2006) -Smernica Európskeho parlamentu a Rady 2000/53/ES z 18. septembra 2000 o vozidlách po dobe životnosti (Ú. v. ES L 269, 21.10.2000) -Smernica Európskeho parlamentu a Rady 94/62/ES z 20. decembra 1994 o obaloch a odpadoch z obalov (Ú. v. ES L 365, 31.12.1994) - Smernica Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2018/851 z 30. mája 2018, ktorou sa mení smernica 2008/98/ES o odpade (Ú. v. EÚ L 150, 14.6.2018) -Smernica Rady 96/59/ES zo 16. septembra 1996 o zneškodnení polychlórovaných bifenylov a polychlórovaných terfenylov (PCB/PCT) (Mimoriadne vydanie Ú. v. EÚ, kap. 15/zv. 3) v platnom znení 	
Termín začiatku a ukončenia PPK	03.-06.10.2022
Predpokladaný termín predloženia na pripomienkové konanie	September 2022
Predpokladaný termín začiatku a ukončenia ZP**	
Predpokladaný termín predloženia na rokovanie vlády SR*	

2. Definovanie problému
<p><i>Uveďte základné problémy, ktoré sú dôvodom vypracovania predkladaného materiálu (dôvody majú presne poukázať na problém, ktorý existuje a je nutné ho predloženým materiálom riešiť).</i></p> <p>Návrh vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o evidencnej a ohlasovacej povinnosti (ďalej len „návrh vyhlášky“) nadväzuje na novelu zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“), ktorým sa transponuje smernica Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2018/851 z 30. mája 2018, ktorou sa mení smernica 2008/98/ES o odpade. Doterajší spôsob vedenia evidencie a ohlasovania údajov z nej sa ukázal v praxi ako nedostatočný vzhľadom na potrebu napĺňania nových cieľov na úrovni EÚ.</p> <p>Návrh vyhlášky reaguje na potrebu informatizácie a elektronizácie evidencie a zasielania údajov v oblasti odpadového hospodárstva, z dôvodu potreby sledovania materiálového toku odpadu, ktorý je v súčasnosti len ťažko sledovateľný. Návrh vyhlášky umožní ministerstvu a orgánom dohľadu lepšiu prístupnosť k získaným dátam od povinných osôb, tzn. od osôb, ktoré sú povinné viesť si evidenciu odpadu a ohlasovať z nej údaje, nakoľko do Informačného systému odpadového hospodárstva (ďalej len „ISOH“) budú tieto dáta pri presne definovaných prílohách zasielané výlučne elektronicky, čím sa zároveň zníži administratívna záťaž. Ministerstvo životného prostredia SR preto pristúpilo k vytvoreniu novej vyhlášky z dôvodu, že prípadná zmena a doplnenie aktuálne platnej vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 366/2015 Z. z. o evidencnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti by si vyžiadala rozsiahle zmeny v rámci</p>

legislatívneho procesu, ktoré by boli značne neprehľadné.

3. Ciele a výsledný stav

Uveďte hlavné ciele predkladaného materiálu (aký výsledný stav má byť prijatím materiálu dosiahnutý, pričom dosiahnutý stav musí byť odlišný od stavu popísaného v bode 2. Definovanie problému).

Hlavným cieľom návrhu vyhlášky je sledovanie materiálového toku odpadu. Prostredníctvom kvalitnejších dát o materiálovom toku bude mať Slovenská republika lepší prehľad o tom, ako sa nakladá s odpadom, tzn. zachytiť sa jeho tok od pôvodcu odpadu až po finálne miesto zhodnotenia alebo zneškodnenia odpadu.

Kvalitnejšie dáta možno očakávať kvôli faktu, že doteraz si povinné osoby viedli evidenciu odpadu prostredníctvom evidenčných listov odpadu, z ktorých údaje následne prepisovali do ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním, ktoré následne zasielali na okresné úrady v listinnej alebo elektronickej podobe (formou pdf, xls., resp. iné). Zamestnanci okresných úradov následne tieto dáta manuálne prepisovali do Regionálneho informačného systému o odpadoch (ďalej len „RISO“). Prijatím návrhu vyhlášky dosiahneme stav, kedy v konečnom výsledku dostaneme kvalitnejšie údaje, pretože povinné osoby budú viesť evidenciu a zasielať z nej údaje do ISOH výlučne formou elektronickej dávok na evidenčných listoch, čím sa predíde chybám pri manuálnom prepisovaní dát ako na strane podnikateľských subjektov (prepísovanie údajov z evidenčných listov odpadu do ohlásení o vzniku odpadu a nakladaní s ním), tak aj na strane okresných údajov (prepísovanie údajov z ohlásení do RISO).

Ďalším cieľom je zefektívnenie odpadového hospodárstva Slovenskej republiky prostredníctvom jeho elektronizácie a informatizácie.

Výhodou elektronickej komunikácie medzi podnikateľskými subjektmi a orgánmi štátnej správy odpadového hospodárstva je, že podnikateľské subjekty môžu svoje podania (ako napr. zasielanie evidenčných listov odpadu a rôznych typov ohlásení) zasielať cez elektronickej schránku, čím sa zvýši dostupnosť podania (môže ho vykonať ktokoľvek z akéhokoľvek miesta v prípade, že disponuje eID kartou, čítačkou, počítačom s prístupom na internet a príslušným softvérom), znižujú sa náklady (odpadajú poštové náklady a správne poplatky sa v prípade elektronickej podaní znižujú na polovicu oproti listinným podaniam), zvyšuje sa bezpečnosť (komunikácia cez elektronickej schránky sa považuje za vysoko bezpečnú a doručovanie dokumentov v rámci nich je garantované zo zákona) a zvýši sa aj informovanie podnikateľských subjektov (používatelia sú v súvislosti s jednotlivými podaniami informovaní o ich odoslaní a doručení).

Elektronizácia zefektívni aj výmenu informácií medzi štátnymi orgánmi. Ako príklad možno uviesť žiadosti Policajného zboru Slovenskej republiky adresované Ministerstvu životného prostredia vo veciach nelegálneho nakladania s odpadmi, kedy bolo potrebné zisťovať, či konkrétny podnikateľský subjekt disponuje napr. spracovateľskou autorizáciou podľa § 89 ods. 1 písm. a) zákona o odpadoch. Spustením ISOH bude mať Policajný zbor Slovenskej republiky automatizovaný prístup do intranetovej časti ISOH, odkiaľ budú môcť príslušníci polície získať potrebné informácie priamo.

Automatizovaným prístupom do intranetovej časti ISOH pre subjekty podľa § 103 ods. 17 zákona o odpadoch sa zabezpečí aj predchádzaniu možným formám marenia vyšetrovania.

4. Dotknuté subjekty

Uveďte subjekty, ktorých sa zmeny predkladaného materiálu dotknú priamo aj nepriamo:

- podnikateľské subjekty, ktoré nakladajú s ostatným alebo nebezpečným odpadom,
- Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky,
- Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky,
- Slovenská inšpekcia životného prostredia,
- okresné úrady v sídle kraja vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva,
- okresné úrady vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva,
- colné orgány,
- Policajný zbor Slovenskej republiky.

5. Alternatívne riešenia

Aké alternatívne riešenia vedúce k stanovenému cieľu boli identifikované a posudzované pre riešenie definovaného problému?

Nulový variant - uveďte dôsledky, ku ktorým by došlo v prípade nevykonania úprav v predkladanom materiáli a alternatívne riešenia/spôsoby dosiahnutia cieľov uvedených v bode 3.

Alternatívne riešenie 0 – pôvodný stav

Pri pokračovaní evidencie odpadov na súčasných evidenčných listoch odpadu nezíska Slovenská republika dáta potrebné na vykazovanie reportingov voči Európskej komisii a Eurostatu.

Zamestnanci okresných úradov venujú približne 1 mesiac v roku prepisovaniu dát z ohlásení o vzniku odpadu

a nakladaní s ním do RISO, na základe čoho dochádza k chybám v údajoch, a zároveň vytvára nedostatok priestoru na výkon ostatnej agendy v zmysle zákona o odpadoch.

V súčasnosti sa ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním zasielajú na okresné úrady, podobne ako evidenčné listy skládky odpadov. Ohlásenia o vyhradených výrobkoch a odpadoch z nich sa zasielajú na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky. S uvedenými evidenciami pracuje viac štátnych orgánov vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva.

V prípade neprijatia návrhu vyhlášky možno očakávať pokračujúcu chybovosť pre prepisovaní dát z listinnej podoby do elektronickej, vyššiu časovú náročnosť úloh vyplývajúcich z evidenčných a ohlasovacích povinností, vrátane vystavenia sa možným infringementom, EÚ Pilotom a prípadným sankciám kvôli neschopnosti reportingu údajov vyplývajúcich z nariadení a smerníc, ktoré je Slovenská republika povinná zasielať napr. na Európsku komisiu a Eurostat.

6. Vykonávacie predpisy

Predpokladá sa prijatie/zmena vykonávacích predpisov? **Áno** **Nie**

Ak áno, uveďte ktoré oblasti budú nimi upravené, resp. ktorých vykonávacích predpisov sa zmena dotkne:
Predpokladá sa úprava textácie § 26 a § 103 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch.

7. Transpozícia práva EÚ

Uveďte, či v predkladanom návrhu právneho predpisu dochádza ku goldplatingu podľa tabuľky zhody.
 Áno **Nie**

Ak áno, uveďte, ktorých vplyvov podľa bodu 9 sa goldplating týka:

8. Preskúvanie účelnosti

Uveďte termín, kedy by malo dôjsť k preskúmaniu účinnosti a účelnosti predkladaného materiálu.

Uveďte kritériá, na základe ktorých bude preskúvanie vykonané.

Preskúvanie účelnosti návrhu vyhlášky sa predpokladá v r. 2027.

Preskúvanie sa vykoná na základe nasledovných kritérií:

1. Zníženie časovej náročnosti.
2. Efektivita získavania dátových výstupov.

* vyplniť iba v prípade, ak materiál nie je zahrnutý do Plánu práce vlády Slovenskej republiky alebo Plánu legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky.

** vyplniť iba v prípade, ak sa záverečné posúdenie vybraných vplyvov uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. jednotnej metodiky.

*** posudzovanie sa týka len zmien v I. a II. pilieri univerzálneho systému dôchodkového zabezpečenia s identifikovaným dopadom od 0,1 % HDP (vrátane) na dlhodobom horizonte.

9. Vybrané vplyvy materiálu			
Vplyvy na rozpočet verejnej správy z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne
v tom vplyvy na rozpočty obcí a vyšších územných celkov z toho rozpočtovo zabezpečené vplyvy, v prípade identifikovaného negatívneho vplyvu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Áno	<input type="checkbox"/> Nie	<input type="checkbox"/> Čiastočne
Vplyv na dlhodobú udržateľnosť verejných financií v prípade vybraných opatrení ***	<input type="checkbox"/> Áno		<input checked="" type="checkbox"/> Nie
Vplyvy na podnikateľské prostredie z toho vplyvy na MSP Mechanizmus znižovania byrokracie a nákladov sa uplatňuje:	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne
	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input checked="" type="checkbox"/> Negatívne
	<input checked="" type="checkbox"/> Áno		<input type="checkbox"/> Nie
Sociálne vplyvy	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na životné prostredie	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na informatizáciu spoločnosti	<input checked="" type="checkbox"/> Pozitívne	<input type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne

Vplyvy na služby verejnej správy pre občana, z toho vplyvy služieb verejnej správy na občana vplyvy na procesy služieb vo verejnej správe	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne
Vplyvy na manželstvo, rodičovstvo a rodinu	<input type="checkbox"/> Pozitívne	<input checked="" type="checkbox"/> Žiadne	<input type="checkbox"/> Negatívne

10. Poznámky

V prípade potreby uveďte doplňujúce informácie k identifikovaným vplyvom a ich analýzam.

Ak predkladaný materiál má marginálny (zanedbateľný) vplyv na niektorú zo sledovaných oblastí v bode 9 a z tohto dôvodu je tento vplyv označený ako žiadny vplyv, uveďte skutočnosti vysvetľujúce, prečo je tento vplyv marginálny (zanedbateľný).

Informácie v tejto časti slúžia na zhrnutie vplyvov alebo aj na vyjadrenie sa k marginálnym vplyvom a nie ako náhrada za vypracovanie príslušných analýz vybraných vplyvov.

Na základe vypracovanej analýzy vplyvov na životné prostredie možno očakávať v tejto oblasti pozitívne vplyvy, nakoľko zavedením povinnosti elektronizácie pri viacerých typoch evidencie a ohlasovania sa zníži množstvo spotrebovaného papiera.

V zmysle výsledkov analýzy vplyvov na informatizáciu spoločnosti predpokladáme zníženie administratívnej záťaže, ako na strane podnikateľských subjektov, tak aj na strane orgánov štátnej správy.

Podľa výsledkov analýzy vplyvov na podnikateľské prostredie môžeme konštatovať, že podnikateľské subjekty, na základe prijatia návrhu vyhlášky, spočívajúceho predovšetkým v elektronizácii odpadového hospodárstva v oblasti vedenia evidencie a jej elektronického zasielania do informačného systému, si dokážu znížiť náklady spoločne vo výške **227 148 eur** (uvedená hodnota predstavuje rozdiel medzi zvýšenými a zníženými výdavkami na podnikateľské prostredie, tzn. 259 424 eur – 32 276 eur = 227 148 eur).

11. Kontakt na spracovateľa

Uveďte údaje na kontaktnú osobu, ktorú je možné kontaktovať v súvislosti s posúdením vybraných vplyvov.

Mgr. Martin Izsoff, PhD., Odbor odpadového hospodárstva, martin.izsoff@enviro.gov.sk

tel.: +421 2 5956 4319

12. Zdroje

Uveďte zdroje (štatistiky, prieskumy, spoluprácu s odborníkmi a iné), z ktorých ste pri príprave materiálu a vypracovávaní doložky, analýz vplyvov vychádzali. V prípade nedostupnosti potrebných dát pre spracovanie relevantných analýz vybraných vplyvov, uveďte danú skutočnosť.

Vlastný materiál návrhu vyhlášky, vrátane dôvodovej správy – osobitnej časti bol zaslaný vybraným subjektom na pripomienkovanie, kvôli potrebe spätnej odozvy od podnikateľských subjektoch pôsobiacich v praxi. Medzi vybranými podnikateľskými subjektmi boli nasledovni:

-E.P.A., spol. s.r.o.

-EKOVID s.r.o.

-ENVIS, s.r.o.

-Ing. Zuzana Balková EKO – IN

-Asociácia nezávislých spracovateľov druhotných surovín

Materiál návrhu vyhlášky bol po internom pripomienkovom konaní dňa 27.09.2022 konzultovaný so zástupcom MH SR, na základe čoho boli upravené viaceré doložky vplyvov.

13. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov z PPK č. 226/2022

(v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 8.1 Jednotnej metodiky)

Súhlasné Súhlasné s návrhom na dopracovanie Nesúhlasné

Uveďte pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:

K vplyvom na rozpočet verejnej správy

V doložke vybraných vplyvov sú vplyvy predmetného návrhu vyhlášky MŽP SR označené ako negatívne

a čiastočne rozpočtovo zabezpečené. Výdavky na obstaranie výpočtovej techniky v sume 3 300 eur budú hrazené z rozpočtu kapitoly MŽP SR na rok 2022. Avšak osobné výdavky pre troch nových zamestnancov MŽP SR v celkovej sume 95 220,72 eur (mzdy a poistné) ročne z dôvodu pokrytia prác s novou elektronickou databázou údajov - elektronickou evidenciou odpadov nie sú zabezpečené v rozpočte kapitoly MŽP SR na roky 2023 až 2025.

Keďže návrh vyhlášky MŽP SR zakladá nekryté vplyvy na rozpočet verejnej správy, s takto predloženým materiálom nie je možné súhlasiť. V nadväznosti na uvedené žiada Komisia prepracovať analýzu vplyvov na rozpočet verejnej správy, ako aj ostatné časti materiálu takým spôsobom, aby všetky negatívne vplyvy vrátane vplyvov na oblasť zamestnanosti vyplývajúce z návrhu vyhlášky MŽP SR boli rozpočtovo zabezpečené v rámci schválených limitov kapitoly MŽP SR bez nekrytých negatívnych vplyvov na rozpočet verejnej správy. Súčasne Komisia upozorňuje na nekorektne vypracovanú tabuľku č. 1 analýzy vplyvov na rozpočet verejnej správy, kde absentujú sumy v riadku „Výdavky verejnej správy celkom“ a v nasledujúcich riadkoch tejto časti, ako aj v riadkoch „Financovanie zabezpečené v rozpočte“ a „Rozpočtovo nekrytý vplyv / úspora“. Taktiež je potrebné zosúladiť tabuľku č. 1 s tabuľkou č. 5 ohľadom uvádzania počtu zamestnancov.

K vplyvom na informatizáciu spoločnosti

Komisia súhlasí s tým, že „Návrh vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o evidencnej a ohlasovacej povinnosti.“ má vplyv na informatizáciu spoločnosti. Komisia však žiada úpravu bodu 6.3., kde sa uvádzajú iba príslušné písmená /nie text/ a prehodnotenie bodu 6.7.1., nakoľko podľa názoru Komisie nepôjde o referenčné údaje.

Vyhodnotenie pripomienok Ministerstvom životného prostredia SR

1. Akceptované. Na základe rozhodnutia vedenia ministerstva v rámci tejto fázy nebudú vytvorené 3 nové pracovné miesta na Referát Informačného systému odpadového hospodárstva. V zmysle uvedeného ministerstvo nepotrebuje obstarat' ani 3 nové počítače, a preto v rámci ďalšieho legislatívneho procesu nebude k návrhu vyhlášky prikladať Doložku analýzy vplyvov na rozpočet verejnej správy, na zamestnanosť vo verejnej správe a financovanie návrhu, ktorej predmetom bolo vytvorenie 3 nových pracovných miest a zaobstaranie 3 nových počítačov.

2. K tabuľke č. 1 analýzy vplyvov na rozpočet verejnej správy
Akceptované. Upravené v zmysle pripomienky.

3. K vplyvom na informatizáciu spoločnosti
Akceptované. Upravené v zmysle pripomienky. V rámci bodu 6.3 došlo k úprave zdrojov financovania. V bode 6.7.1 došlo k označeniu, že sa nejedná o referenčné údaje, vzhľadom k čomu bol upravený aj bod 6.7.2

14. Stanovisko Komisie na posudzovanie vybraných vplyvov zo záverečného posúdenia č. (v prípade, ak sa uskutočnilo v zmysle bodu 9.1. Jednotnej metodiky)

Súhlasné Súhlasné s návrhom na dopracovanie Nesúhlasné

Uved'te pripomienky zo stanoviska Komisie z časti II. spolu s Vaším vyhodnotením:

Analyza vplyvov na podnikateľské prostredie

Názov materiálu: Návrh vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky o evidenčnej a ohlasovacej povinnosti

Predkladateľ: Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov.

Nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality	0	0
B. Iné poplatky	0	0
C. Nepriame finančné náklady	0	48 157
D. Administratívne náklady	32 276	211 267
Spolu = A+B+C+D	32 276	259 424
Z toho		
E. Vplyv na mikro, malé a stredné podn.	0	204 231
F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)	0	0

VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:	IN	OUT
G. Náklady okrem výnimiek = B+C+D-F	32 276	259 424

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods.)	Pôvod regulácie: SR/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet subjektov spolu	Počet subjektov MSP	Vplyv na 1 podnik . v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady)
1	Zrušenie povinnosti zasielania ohlásení o vzniku odpadu a nakladaní s ním v listinnej podobe	366/2015	§ 3 ods. 1	SK	01.01.16	Podnikateľské subjekty nakladajúce s odpadom (ELO) a pôvodcovia odpadu	20 646	16 560	12	254 623	Out (znižuje náklady)
2	Zavedenie povinnosti zasielania údajov z elektronickej evidencie odpadov výlučne elektronicky pre povinné osoby s výnimkou pôvodných pôvodcov podľa § 4 ods. 1 písm. a) a c) zákona č. 79/2015 z. z. o odpadoch	79/2015	§ 103 ods. 23	SK	01.01.24	Podnikateľské subjekty nakladajúce s odpadom (ELO)	4 086	N	7	27 874	In (zvyšuje náklady)
3	Zavedenie povinnosti zasielania ohlásení výlučne elektronicky prostredníctvom informačného systému	79/2015	§ 103 ods. 23	SK	01.01.24	Prevádzkovatelia skládok odpadov, Organizácie zodpovednosti výrobcov, Tretie osoby, Individualisti, Výrobcovia podľa § 27 ods. 7	2 286	N	2	4 801	Out (znižuje náklady)

						zákona, Výrobcovia podľa § 54 ods. 6 zákona, Spracovatelia starých vozidiel					
4	Povinnosť registrácie do Informačného systému odpadového hospodárstva	Návrh vyhlášky	§ 22 ods. 2	SK	01.01.24	Podnikateľské subjekty nakladajúce s odpadom (ELO)	20 646	N	0	4 401	In (zvyšuje náklady)

Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

Osobitne pri každej regulácii s vplyvom na PP zhodnotenom v tabuľke č. 2 uveďte doplňujúce informácie tak, aby mohol byť skontrolovaný spôsob a správnosť výpočtov. Uveďte najmä, ako ste vypočítali vplyvy a z akého zdroja ste čerpali početnosti (uveďte aj link na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné na internete). Jednotlivé regulácie môžu mať jeden alebo viac typov nákladov (A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality, B. Iné poplatky, C. Nepriame finančné náklady, D. Administratívne náklady). Rozčleňte ich a vypočítajte v súlade s metodickým postupom.

P. č. 1 – Zrušenie povinnosti zasielania ohlásení o vzniku odpadu a nakladaní s ním v listinnej podobe

Podľa aktuálne platnej legislatívy evidujeme za rok 2020 počet podnikateľských subjektov, ktorí zaslali ohlásenie o vzniku odpadu a nakladaní s ním vo výške 20 646 (zdroj: RISO – regionálny informačný systém o odpadoch). V rámci výpočtu sme vychádzali z princípu, že 1 ohlásenie = 1 podnikateľský subjekt.

Ohlásenie o vzniku odpadu a nakladaní s ním predstavuje sumár evidenčných listov odpadu, ktoré povinné subjekty vedú vždy pre konkrétne katalógové číslo odpadu.

Vypracovanie vyššie spomínaného ohlásenia vrátane jeho kontroly sme odhadli približne na 60 minút, ktoré sme použili pri výpočte kalkulačky nákladov na podnikateľské prostredie. Ohlásenie bolo zasielané raz za rok, najneskôr do 28. februára za predchádzajúci kalendárny rok.

Ušetrená suma na poštovnom bude 43 356,6 eur (20 646 počet podnikateľských subjektov * 2,1 eur poštovné podľa tarify Slovenskej pošty pre doporučený list zaslaný 1. triedou).

Zrušenie povinnosti vypracovať ohlásenie vychádza na 211 266,4 eur (celkový vplyv na kategóriu dotknutých subjektov 254 623 eur – 43 356,6 eur, ktoré predstavuje poštovné).

V zmysle vyššie uvedených údajov odhadujeme zníženie nákladov podnikateľskému prostrediu na 254 623 eur.

P. č. 2 – Zavedenie povinnosti zasielania údajov z elektronickej evidencie odpadov výlučne elektronicke pre povinné osoby s výnimkou pôvodných pôvodcov podľa § 4 ods. 1 písm. a) a c) zákona č. 79/2015 z. z. o odpadoch

Od 01.01.2026 budú presne definované podnikateľské subjekty zasielať elektronické dávky na kvartálnej báze, to znamená že elektronické evidenčné listy odpadu za prvé tri mesiace v príslušnom roku zašlú v priebehu štvrtého mesiaca, čím sa zníži administratívna záťaž, pretože subjekty nebudú musieť nijako sumarizovať dáta, ale pošlú ich v takom stave, v akom si ich viedli v rámci evidencie. Ako zvýšenie administratívnej záťaže sa môže javiť zvýšenie periodicity zasielania údajov z 1 x ročne na 4 x ročne. Nakoľko vytvorenie ohlásenia o vzniku odpadu a nakladaní s ním zabralo rozhodne viac času, zasielania elektronických dávok (elektronických evidenčných listov odpadu) bez akejkoľvek zmeny na kvartálnej báze predstavuje stále zníženie administratívnej záťaže.

Počet subjektov, ktorí budú zasielať elektronické dávky do informačného systému odpadového hospodárstva (ďalej len „informačný systém“) odhadujeme na 4086. Pri stanovení uvedeného počtu podnikateľských subjektov sme vychádzali z množstva celkového počtu podnikateľských subjektov, ktoré v r. 2020 zaslali do RISO ohlásenie o vzniku odpadu

a nakladaní s ním, tzn. 20 646, pričom sme z uvedeného poštu odrátali pôvodných pôvodcov odpadu definovaných v § 4 ods. 1 písm. a) a c) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch vo výške 16 560 (zdroj: RISO), čím sme napokon dospeli k počtu osôb povinných zasielať od 01.01.2024 elektronické dávky – 4 086.

Zasielanie elektronických evidenčných listov odpadu na kvartálnej báze do informačného systému odhadujeme na 40 minút ročne (1 elektronická dávka = 10 minút).

Zavedenie zasielania elektronických dávok zvyšuje administratívne náklady pre 4086 subjektov o 27 874 eur za rok.

P. č. 3 – Zavedenie povinnosti zasielania ohlásení výlučne elektronicky prostredníctvom informačného systému

Podľa údajov z informačného systému, bude mať zavedenie vyššie uvedenej povinnosti vplyv na 2286 podnikateľských subjektov. Pri výpočte sme brali do úvahy podnikateľské subjekty, ktoré budú posilať elektronické ohlásenia prostredníctvom informačného systému (pozn. všetky subjekty okrem prevádzkovateľov skládok odpadov majú túto možnosť zasielania elektronických ohlásení prostredníctvom informačného systému už od 01.01.2020):

- Organizácie zodpovednosti výrobcov – 17
- Tretie osoby – 3
- Výrobcovia plniaci si vyhradené povinnosti individuálne – 39
- Výrobcovia podľa § 27 ods. 7 zákona – 21
- Výrobcovia podľa § 54 ods. 6 zákona – 2157
- Spracovatelia starých vozidiel – 49
- Prevádzkovatelia skládok odpadov – 89

Ministerstvo nedisponuje presnou informáciou, koľko subjektov využilo možnosť zaslať príslušné ohlásenie elektronickou formou, na základe čoho vypočítalo celkové množstvo ušetrených nákladov na poštovnom v prípade, že by všetky subjekty zasielali ohlásenia v listinnej forme. Ušetrená suma predstavuje 4800,6 eur (2286 podnikateľských subjektov * 2,1 eur poštovné podľa tarify Slovenskej pošty pre doporučený list zaslaný 1. triedou).

P. č. 4 – Povinnosť registrácie do Informačného systému odpadového hospodárstva

Podľa § 22 ods. 2 návrhu vyhlášky sa povinné osoby definované v § 1 ods. 1 návrhu vyhlášky musia zaregistrovať do informačného systému najneskôr do 31.01.2026. Jedná sa o jednorazovú záležitosť za účelom pridelenia identifikátora miesta výskytu odpadu (tzv. IMVO), ktorý je potrebný na účel evidencie odpadu ako pre konkrétnu povinnú osobu, tak aj pre osobu, ktorá odpad prevezme.

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Uveďte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uveďte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.

Uveďte hlavné body konzultácií a ich závery.

Uveďte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.

Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.

Konzultácie so spoločnosťou E.P.A., spol. s.r.o. prebiehajú priebežne počas celého roka, nakoľko štatutárny zástupca spoločnosti má na MŽP SR dohodu o vykonaní práce vzťahujúcu sa k Informačnému systému odpadového hospodárstva, so zameraním na pomoc pri tvorbe návrhu vyhlášky.

Spoločnosti EKOVID s.r.o., ENVIS, s.r.o. a Ing. Zuzana Balková EKO – IN boli oslovené kvôli ich dlhodobému pôsobeniu v oblasti environmentálneho poradenstva firmám, ktoré nakladajú s odpadom. Spoločnostiam bol dňa 31.08.2022 zaslaný vlastný materiál spolu s dôvodovou správou – osobitná časť, so žiadosťou o zaslanie pripomienok najneskôr do 06.09.2022. Spoločnosti zaslali viacero pripomienok, z ktorých sme nie všetky akceptovali a zapracovali. Asociácia nezávislých spracovateľov druhotných surovín, ktorá združuje podnikateľské subjekty realizujúce výkup so zameraním na kovové odpady, bola oslovená dňa 14.09.2022, pričom pripomienky zaslala 15.09.2022.

Príklady akceptovaných pripomienok:

- Ponechanie možnosti vedenia listinnej evidencie odpadu na evidenčných listoch aj po 01.01.2027 pre pôvodných pôvodcov odpadu,
- Doplnenie § 5 ods. 8 do návrhu vyhlášky – možnosť kontroly údajov (viaceré firmy chcú vedieť, aké množstvo odovzdali napr. zberovým spoločnostiam kvôli auditu),
- Viaceré legislatívno-technické pripomienky,
- Doplnenie obchodníka a sprostredkovateľa do položky č. 24 v prílohe č. 1 Evidenčného listu odpadu.

Príklady neakceptovaných pripomienok:

- Zrušenie povinnosti vedenia evidencie odpadu pre pôvodných pôvodcov – MŽP SR nepristúpilo k danému zrušeniu z dôvodu, že by následne muselo zaviesť hranicu pre zasielanie elektronických dávok aj pre tieto subjekty, pričom by elektronické dávky v prípade prekročenia hranice na konci roka museli zasielať späť za celé sledované obdobie,
- V § 1 ods. 1 znížiť okruh definovaných povinných osôb na osobu nakladajúcu s odpadom podľa § 3 ods. 2 zákona a pôvodcu odpadu podľa § 4 ods. 1 zákona – MŽP SR nepristúpilo k zúženiu povinných osôb kvôli tomu, aby sa jednotlivé subjekty vedeli bližšie identifikovať kvôli povinnosti vedenia evidencie,
- Zrušenie povinnosti vedenia evidencie najmenej 1 x za mesiac – MŽP SR nepristúpilo k zrušeniu tejto povinnosti kvôli možnému zneužitiu zo strany niektorých podnikateľských subjektov. Uvedené je potrebné zachovať pre prípadné kontroly zo strany SIŽP, prípadne okresných úradov vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Dochádza k vytvoreniu resp. k zmene bariér na trhu?

Existuje predpoklad, že určitá skupina subjektov bude v elektronizácii vidieť bariéru, avšak z pohľadu MŽP SR takúto bariéru nevidíme, nakoľko subjekty aj v súčasnosti pracujú s rôznymi elektronickými systémami.

Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (napr. špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)?

Áno. Pôvodní pôvodcovia odpadu podľa § 4 ods. 1 písm. a) a c) zákona o odpadoch nebudú povinní zasielať na rozdiel od ostatných povinných osôb definovaných v § 1 ods. 1 návrhu vyhlášky elektronické dávky do informačného systému.

Ovplyvňuje zmena regulácie cezhraničné investície (príliv/odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)?

Nie

Ovplyvní dostupnosť základných zdrojov (financie, pracovná sila, suroviny, mechanizmy, energie atď.)?

V oblasti podnikateľského prostredia takúto situáciu nepredpokladáme. Na strane štátnej správy (MŽP SR) bude potrebné navýšenie počtu zamestnancov, ktorých pracovnou náplňou budú aktivity spojené s informačným systémom (príprava zmenových požiadaviek systému, kontrola údajov, analýza údajov, tvorba výstupov potrebných na reportovanie voči Eurostatu, Európskej komisii, občanom, štátnym orgánom a orgánom verejnej správy v SR atď.).

Ovplyvňuje zmena regulácie inovácie, vedu a výskum?

Nie

Ako prispieva zmena regulácie k cieľu Slovenska mať najlepšie podnikateľské prostredie spomedzi susediacich krajín EÚ?

Cieľom návrhu vyhlášky je zabezpečiť kontrolu materiálového toku odpadu, ktorá je momentálne ťažko sledovateľná, z čoho vyplýva lepší prehľad v oblasti kontroly a následných sankcií voči podnikateľským subjektom, ktorí v súčasnosti nakladajú s odpadom v rozpore so zákonmi a inými vykonávacími predpismi.

Takisto možno očakávať zefektívnenie procesov, nakoľko údaje sa budú do informačného systému zasielať elektronickou formou, tzn. žiadateľom rôznych informácií o odpadoch v SR sa skráti doba čakania na výstupy zo strany MŽP SR.

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Ak má materiál vplyvy na PP, ktoré nemožno zaradiť do predchádzajúcich častí, či už pozitívne alebo negatívne, tu ich uveďte. Patria sem:

a) sankcie alebo pokuty, ako dôsledok porušenia právne záväzných ustanovení;

Očakáva sa zvýšenie množstva sankcií voči subjektom, ktoré v súčasnosti nakladajú s odpadom v rozpore so zákonmi a inými vykonávacími predpismi.

Nakoľko je výška sankcií za jednotlivé porušenia zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a jeho vykonávacích predpisov rôzna, výšku sankcií za jednotlivé porušenie možno nájsť v § 117 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch.

b) vplyvy súvisiace so žiadosťami o alebo prijímaním dotácií, fondov, štátnej pomoci a čerpaním iných obdobných foriem podpory zo strany štátu, keďže sú sprievodným javom uchádzania sa či získania benefitov, na ktoré nie je právny nárok priamo zo zákona, ale vzniká na základe prejavu vôle dotknutého subjektu;

c) regulované ceny podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách;

d) iné vplyvy, ktoré predpokladá materiál, ale nemožno ich zaradiť do častí 3.1 a 3.3.

Analýza vplyvov na informatizáciu spoločnosti				
Budovanie základných pilierov informatizácie				
Biznis vrstva	A – nová služba B – zmena služby	Kód koncovej služby	Názov koncovej služby	Úroveň elektronizácie
6.1. Predpokladá predložený návrh zmenu existujúcich koncových služieb verejnej správy alebo vytvorenie nových služieb pre občana alebo podnikateľa?	A	ks_339564	Evidenčný list skládky odpadov	4
	A	ks_336399	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosti výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o batériách a akumulátoroch a nakladaní s použitými batériami a akumulátormi	4
	A	ks_336404	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosti výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o vozidlách	4
	A	ks_336397	Podávanie ohlásenia o pneumatikách a nakladaní s odpadovými pneumatikami	4
	A	ks_336392	Podávanie ohlásenia o prepravovanom nebezpečnom odpade na území Slovenskej republiky - sprievodný list NO	4
	A	ks_336405	Podávanie ohlásenia tretej osoby za všetkých zastúpených výrobcov	4

	A	ks_336401	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosť i výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o obaloch a nakladaní s odpadmi z obalov	4
	A	ks_336403	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosť i výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o pneumatikách a nakladaní s odpadovými pneumatikami	4
	A	ks_336400	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosť i výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o elektrozariadeniach a nakladaní s elektroodpadom	4
	A	ks_336402	Podávanie ohlásenia organizácie zodpovednosť i výrobcov za všetkých zastúpených výrobcov o neobalových výrobkoch a nakladaní s odpadmi z neobalových výrobkov	4
	A	ks_336393	Podávanie ohlásenia o batériách a akumulátoroch a nakladaní s použitými batériami a	4

			akumulátormi	
	A	ks_336386	Podávanie evidenčných listov odpadu	4
Aplikačná a technologická vrstva	A – nový systém B – zmena systému	Kód systému	Názov systému	Vo vládnom cloude – áno / nie
6.2. Predpokladá predložený návrh zmenu existujúceho alebo vytvorenie nového informačného systému verejnej správy? Predpokladá správca umiestnenie informačného systému vo vládnom cloude?	B	isvs_8182	Informačný systém odpadového hospodárstva	Áno
Financovanie procesu informatizácie	Rezortná úroveň	Nadrezortná úroveň	A - z prostriedkov EÚ B - z ďalších zdrojov financovania	
6.3. Vyžaduje si proces informatizácie finančné investície? <i>(Uveďte príslušnú úroveň financovania a kvantifikáciu finančných výdavkov uveďte v analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy.)</i>	X		A	
Zjednodušenie prístupu ku konaniu a odstraňovanie byrokracie				
Elektronické konanie				
6.4.1. Predpokladá predložený návrh vedenie konania o právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach fyzických osôb a právnických osôb?	Áno Nie	<i>(Uveďte, o aké konanie ide.)</i> Návrh vyhlášky upravuje pravidlá pre evidenčné a ohlasovacie povinnosti týkajúce sa nakladania s odpadmi.		
6.4.2. Je dané konanie možné v celku vykonať elektronicky?	Áno Nie	<i>(Ak sú niektoré úkony v konaní, alebo celé konanie viazané na listinnú podobu komunikácie, uveďte o aké ide a z akého dôvodu.)</i> Evidenčný list odpadu – evidenciu odpadov a jej zasielanie je možné vykonať plne elektronicky (pre menších podnikateľov sa ponecháva možnosť vedenia si evidencie odpadov buď v elektronickej alebo listinnej podobe). Evidenčný list skládky odpadov – vedenie a zasielanie stanovuje návrh vyhlášky výlučne elektronickej formou. Sprievodný list nebezpečného odpadu – pri danom type prílohy bola zvolená kombinácia elektronickej a listinnej podoby.		
6.4.3. Je úprava konania kompatibilná s inštitúmi zákona o e-Governmente a je na dané konanie zákon o e-Governmente možné použiť?	Áno Nie	<i>(Ak úprava konania je odlišná od úpravy v zákone o e-Governmente alebo ak je použitie zákona o e-Governmente vylúčené, uveďte čoho sa to týka a z akého dôvodu.)</i>		
Zásada „jedenkrát a dost“				
6.5.1. Predpokladá predložený návrh predkladanie dokumentov, informácií alebo preukazovanie skutočností (ďalej len „údaje“) orgánu, ktorý konanie vedie?	Áno Nie	<i>(Uveďte, o aké údaje ide a v akom konaní.)</i> Áno, predpokladá, konkrétne vo forme údajov z evidencie odpadov a výrobkov uvedených na trh (v prípade vyhradených výrobkov podľa § 27 ods. 1 zákona o odpadoch) v zmysle návrhu vyhlášky.		

<p>6.5.2. Predpokladá predložený návrh, aby sa predkladali údaje, ktoré sa nachádzajú v zákonom ustanovenej evidencii vedenej orgánom, ktorý konanie vedie alebo iným orgánom?</p>	<p>Áno Nie</p>	<p><i>(Uved'te, o akú evidenciu ide.)</i> Evidencia výrobkov uvedených na trh (v prípade vyhradených výrobkov podľa § 27 ods. 1 zákona o odpadoch). Evidencia odpadu, ktorá vyplýva z návrhu vyhlášky: -Evidenčný list odpadu, -Evidenčný list skládky odpadov, -Ohlásenia o vyhradených výrobkoch a o nakladaní s odpadmi z vyhradených výrobkov (vyhradeným výrobkom sa rozumejú elektrozariadenia, pneumatiky, vozidlá, batérie a akumulátory, obalové a neobalové výrobky).</p>
<p>6.5.3. Budú údaje poskytované režimom podľa zákona č. 177/2018 Z .z. v znení neskorších predpisov alebo iným obdobným spôsobom, ktorý zabezpečí, aby si údaje orgán, ktorý konanie vedie, získaval z úradnej moci a nemuseli mu byť predkladané subjektom súkromného práva, navrhovateľom, žiadateľom, účastníkom konania (ďalej len „účastník konania“)?</p>	<p>Áno Nie</p>	<p><i>(Uved'te, akým spôsobom budú údaje v konaní predkladané/preukazované. Ak sa vyžaduje predloženie účastníkom konania, uveďte dôvod.)</i> Údaje potrebné na reporting voči Eurostatu, Európskej Komisii a pre potreby Slovenskej republiky, budú získavané v zmysle zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch, pričom formát zasielaných údajov ustanoví osobitný predpis, v tomto prípade návrh vyhlášky.</p>
<p>6.5.4. Ak si orgán, ktorý konanie vedie, údaje nebude získavať z úradnej moci ale mu budú predkladané účastníkom konania, je v návrhu upravené prechodné obdobie, po ktorého uplynutí si údaje orgán, ktorý konanie vedie, bude získavať z úradnej moci?</p>	<p>Áno Nie</p>	<p><i>(Uved'te, akým spôsobom budú údaje v konaní predkladané/preukazované v budúcnosti. Ak sa vyžaduje predloženie účastníkom konania, uveďte dôvod.)</i></p>
Výmena údajov medzi orgánmi verejnej moci		
<p>6.6.1. Predpokladá predložený návrh zriadenie novej evidencie údajov alebo upravuje vedenie evidencie údajov?</p>	<p>Áno Nie</p>	<p><i>(Uved'te, aká nová evidencia údajov sa zriaďuje, resp. akú evidenciu údajov návrh upravuje.)</i> Predloženým návrhom vyhlášky sa zriaďuje nová elektronická forma vedenia a zasielania evidencie odpadov, týkajúca sa elektronického evidenčného listu odpadov, v ktorej sa zároveň upravuje vedenie evidencie údajov. Ďalej sa zriaďuje nový spôsob vedenia sprievodných listov nebezpečných odpadov – a to výlučne elektronicky, vrátane vytvorenia evidenčného listu skládky odpadov, ktorý sa takisto bude viesť a zasielať výlučne elektronicky.</p>
<p>6.6.2. Umožňuje predložený návrh poskytovanie údajov z evidencie iným orgánom verejnej moci, resp. iným osobám na plnenie ich zákonom ustanovených úloh bez obmedzenia subjektu (teda vo všetkých prípadoch, kedy tieto údaje na plnenie zákonom ustanovených úloh potrebujú)?</p>	<p>Áno Nie</p>	<p><i>(Uved'te, ktorým orgánom verejnej moci, resp. iným osobám nie je možné údaje z evidencie poskytnúť, aj ak ich na plnenie zákonných úloh potrebujú a z akého dôvodu.)</i> Údaje sa poskytujú v elektronickej podobe, automatizovaným alebo priamym spôsobom, bezodplatne a v rozsahu plnenia úloh podľa osobitných predpisov Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky, Slovenskej inšpekcii životného prostredia, okresným úradom a okresným úradom v sídle kraja vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva, colným orgánmi a Policajnému zboru. Údaje získané z ISOH sa zároveň poskytujú na</p>

		štatistické účely a pre potreby overenia zákonných povinností (reposting) vyplývajúcich z príslušných smerníc EÚ, ktorými je Slovenská republika viazaná, a to Eurostatu a Európskej komisii.
6.6.3. Je zabezpečené poskytovanie údajov z evidencie elektronicky a automatizovaným spôsobom?	Áno Nie	<i>(Uveďte, akým spôsobom je zabezpečené poskytovanie údajov z evidencie pre iné subjekty na plnenie ich zákonných úloh. Ak sa na poskytovanie údajov nepoužíva modul procesnej integrácie a integrácie údajov, uveďte dôvod. Ak je elektronické alebo automatizované poskytovanie vylúčené, uveďte dôvod.)</i> § 103 ods. 17 zákona o odpadoch ustanovuje automatizovaný alebo priamy prístup k údajom z registrov ISOH Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky, Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky, Slovenskej inšpekcii životného prostredia, okresným úradom a okresným úradom v sídle kraja vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva, colným orgány a Policajnému zboru.
6.6.4. Je na poskytovanie údajov z evidencie využitý režim podľa zákona č. 177/2018 Z. z. v znení neskorších predpisov?	Áno Nie	<i>(Uveďte, ako je na zákonnej úrovni inštitucionalizované elektronické a automatizované poskytovanie údajov z evidencie, akým režimom sa riadi. Ak je použitie zákona č. 177/2018 Z.z. v znení neskorších predpisov vylúčené, uveďte dôvod.)</i> § 105 ods. 3 písm. ab) zákona o odpadoch prenáša podrobnosti o elektronickej evidencii odpadov na vyhlášku, v tomto prípade na návrh vyhlášky o evidenčnej a ohlasovacej povinnosti. V § 1 až 5 návrhu vyhlášky sa ustanovujú povinné osoby, ktoré sú povinné viesť si evidenciu a ohlasovať z nej údaje, vrátane bližšej špecifikácie. § 103 ods. 17 zákona o odpadoch ustanovuje automatizovaný alebo priamy prístup k údajom z registrov ISOH Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky, Ministerstvu vnútra Slovenskej republiky, Slovenskej inšpekcii životného prostredia, okresným úradom a okresným úradom v sídle kraja vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva, colným orgány a Policajnému zboru.
Referenčné údaje		
6.7.1. Predpokladá predložený návrh zriadenie novej evidencie údajov alebo upravuje vedenie evidencie údajov, ktoré budú navrhnuté na zaradenie do zoznamu referenčných údajov podľa § 51 zákona č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente?	Áno Nie	<i>(Uveďte, aká nová evidencia údajov sa zriaďuje, resp. akú evidenciu údajov návrh upravuje a ktoré údaje z nej budú navrhnuté na zaradenie do zoznamu referenčných údajov. Ak sa neplánuje zaradenie žiadnych údajov, uveďte dôvod)</i> Návrh vyhlášky upravuje vedenie evidencie údajov, a to na elektronickú formu pri vybraných typoch evidencie, a to pri evidenčnom liste odpadu a evidenčnom liste

		skládky odpadov. Návrh vyhlášky nezavádza novú evidenčnú povinnosť.
6.7.2. Kedy je plánované zaradenie údajov z evidencie do zoznamu referenčných údajov podľa § 51 zákona č. 305/2013 Z. z. o e-Governmente?		<i>(Uveďte, kedy sa plánuje zaradenie vyššie uvedených údajov do zoznamu referenčných údajov.)</i> Neplánuje sa.

Analýza vplyvov na životné prostredie
5.1 Ktoré zložky životného prostredia (najmä ovzdušie, voda, horniny, pôda, organizmy) budú predkladaným materiálom ovplyvnené a aký bude ich vplyv ?
<p><i>Typ, veľkosť a rozsah vplyvu</i></p> <p>Po schválení predloženého materiálu návrhu vyhlášky možno očakávať pozitívny dopad na životné prostredie, ktorý bude spočívať v znížení spotreby papiera na vedenie evidenčných listov odpadu a zasielanie ohlásení o vzniku odpadu a nakladaní s ním, ktoré sa doposiaľ vo veľkej miere viedli a následne zasielali listinnou formou. Zavedením elektronizácie sa znížia nároky na ťažbu drevnej hmoty, ktorá bola nevyhnutná na výrobu papiera pre tento druh činnosti.</p>
5.2 Bude mať predkladaný materiál vplyv na chránené územia a ak áno, aký?
<p><i>Typ, veľkosť a rozsah vplyvu</i></p> <p>Predkladaný materiál nebude mať vplyv na chránené územia.</p>
5.3 Bude mať predkladaný materiál vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice? (ktoré zložky a ako budú najviac ovplyvnené)?
<p><i>Typ, veľkosť a rozsah vplyvu</i></p> <p>Predkladaný materiál bude mať pozitívny vplyv na životné prostredie presahujúci štátne hranice, nakoľko na ohlásenia zasielané listinnou formou sa používal aj papier, pochádzajú nielen zo Slovenskej republiky, tzn. v oblasti ohlasovacej povinnosti týkajúcej sa odpadov sa zníži potreba na dovoz a využitie papiera zo zahraničia.</p>
5.4 Aké opatrenia budú prijaté na zmiernenie negatívneho vplyvu na životné prostredie?
<p>Žiadne, nakoľko predkladaný materiál nebude mať negatívny vplyv na životné prostredie.</p>